⁵ Deci s'a primit propunerea lui Gustav Buikorski, pastor luteran din Păgina și consenior bănașan.

⁶ Când manuscriptul a fost dat deja la tipar am aflat din Nr. 6 al rev. „Cpu Cuon" din anul 1894 despre următoarea „dispoziție a guvernului reg. croat. slav dalmatin secțiunea pentru culte și pentru interne din 3 (15 Decembrie 1893. Nr. 8940, în care se dispune o procedură uniformă în regatele Croației și Slavoniei față de secta nazareană și baptistă". Ordinațiunea aceasta o reproducem aci întreagă:

§. 11. Morții acestor secte sunt a se îngropa în acel despărțământ al cimiterului comunal respectiv, în care se îngroapă copiii cei născuți înainte de botez.

§. 12. Toate dispozițiile contrare acestei ordinațiuni sunt soase din vigoare.

Zagrab în 3/15 Decembrie 1893.

Contele Khuen-Héderváry m. p.

Pe noi ne-a surprins ordinațiunea aceasta a guvernului din regatul triplu. Prin ceas a s'a mers mai departe în blânda procedurii decât a mers oricare ordinațiune de până aci a ministrilor maghiari.

1905 se escrie licitațiune minuendă pentru *repararea bisericii* gr. or. rom. din **Dalboșeț**, protopresbiteratul Mehadia, dieceza Caransebeșului și anume: renovarea cetimei bisericii și pardosirea ei cu lespezi de piatră mezaic venetian, cu prețul de esclamare 2746.90 cor.

Licitațiunea să va țineă în 30 Iulie (12 August) 1906 p. m. la 2 ore în școala comunală din loc.

Reflectanții vor avea să depună la începutul licitațiunii vadiul de 10% din prețul de esclamare în bani gata ori în hârtii de valoare.

Planul și specificațiunea de spese se pot vedea la oficiul parohial.

Dalboșeț la 24 Iunie 1906.

[50] 2—3